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Avtal om etableringsjobb inom avtalsområdet Almega Tjänsteförbunden – 

Lagring och distribution 

 

Detta A-cirkulär syftar till att beskriva innehållet i avtalet om etableringsjobb, Avtalet, och i 

kringliggande regelverk i syfte att kunna ge vägledning när frågan om att träffa lokal 

överenskommelse om tillämpning av etableringsjobb på arbetsstället uppkommer och också när 

tjänstemän sedan anställs i etableringsjobb på din arbetsplats.  

1. Bakgrund 

 

Etableringsjobb är en ny arbetsmarknadspolitisk modell där facket och arbetsgivare med kollektivavtal 

tar ett särskilt ansvar för att få bryta utanförskapet för arbetstagare som står långt från 

arbetsmarknaden respektive för att underlätta nyanländas etablering. Den 20 december träffades 

överenskommelse om att anta avtal om arbete i etableringsjobb på avtalsområdet, bilaga 1. Avtalet 

gäller t.o.m. den 31 december 2027. En arbetsgivare behöver ha stöd i ett centralt kollektivavtal för att 

kunna tillämpa etableringsjobb. 

Ett etableringsjobb ska som huvudregel leda till en tillsvidareanställning på heltid hos arbetsgivaren. 

Anställningsformen ska inte användas i syfte att sänka arbetsgivarens arbetskraftskostnader. Den 

anställde i etableringsjobb får inte stå under arbetsledning av annan än arbetsgivaren varför uthyrning 

av etableringsanställda inte är tillåtet. 

Vid en jämförelse med stödformen nystartsjobb kan konstateras att de skiljer sig åt bl.a. då 

etableringsjobb förutsätter att det finns kollektivavtal, att överenskommelse måste träffas med lokal 

arbetstagarorganisation, att det statliga bidraget går direkt till den anställde, att ersättningstaket 

återkommande räknas upp och att utgångspunkten är att den enskilde arbetstagaren ska kunna få en 

tillsvidareanställning på heltid hos arbetsgivaren.   
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2. Centralt regelverk 

2.1 Förordning och kort om annan kringliggande central lagstiftning  

Regeringen beslutade 2022 om förordning om statlig ersättning för arbete i etableringsjobb (SFS 

2022:807), Förordningen. Därefter har justering skett bl.a. genom uppräkning av nivå på lön och 

statlig ersättning och genom nytt villkor om årlig uppräkning av desamma genom ändringsförordning 

(SFS 2023:600). Av Förordningen följer bl.a. vem som kan få stöd i form av statlig ersättning för 

etableringsjobb, under vilka förutsättningar ersättningen kan utgå, vilken ersättningsnivå som kan bli 

aktuell, hur man ansöker, hur beslut fattas, hur utbetalning hanteras och vad som gäller om rätten till 

stöd upphör.   

 

Den statliga ersättning som lämnas för arbete i etableringsjobb är i likhet med lönen direkt kopplad till 

utfört arbete och beskattas också som inkomst av tjänst. Ersättningen för etableringsjobb kommer att 

ligga till grund för samma typ av ersättningar från de sociala trygghetssystemen som den vanliga lönen 

från arbetsgivaren. Det innebär att ersättningen utgör sjukpenninggrundande och pensionsgrundande 

inkomst enligt reglerna i socialförsäkringsbalken och ligger till grund för beräkning av ersättning 

enligt lagen (1997:238) om arbetslöshetsförsäkring.  

 

Ersättningen är tänkt att betalas ut en gång per månad och beräknas i relation till den lön som 

individen får från arbetsgivaren. En förutsättning för att få ersättningen är alltså att individen har fått 

lön vilket förutsätter att denne varit i tjänst och arbetat (eller deltagit i studier på sätt som 

överenskommits). Om individen en månad har arbetat i lägre omfattning, t.ex. på grund av vård av 

barn, minskar lönen och därmed även den statliga ersättningen.  

 

2.2 Kollektivavtal 

Av Avtalet följer regler om bl.a. anställningsform, sättet för anställningens upphörande, lön och 

semester som utvecklas i det följande. När inget annat anges ska istället de gällande centrala 

kollektivavtalen liksom lokala överenskommelser tillämpas.  

 

Uppkommer exempelvis tvister som gäller betalning av lön eller andra ersättningar samt tillämpning 

och tolkning av villkor i allmänna villkorsavtalet ska tvisten, även om den gäller en anställd medlem 

med etableringsjobb, behandlas som vanligt i enlighet med förhandlingsordningen på avtalsområdet (§ 

18).  

 

Med begreppet lokal arbetstagarorganisation i Avtalet avses för Unionens räkning den som lokalt har 

ett förhandlingsmandat (klubb, arbetsplatsombud med förhandlingsmandat eller regionkontor).  

 

 

 

 

 

 

 

3.  Träffa överenskommelse om etableringsjobb på arbetsplatsen  

 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2022807-om-statlig-ersattning-for_sfs-2022-807/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2022807-om-statlig-ersattning-for_sfs-2022-807/
https://svenskforfattningssamling.se/sites/default/files/sfs/2023-10/SFS2023-600.pdf
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För att etableringsjobb ska kunna tillämpas på arbetsplatsen måste det först träffas en 

överenskommelse mellan arbetsgivaren och den lokala arbetstagarorganisationen om att 

etableringsjobb får tillämpas i verksamheten (§ 3).  

 

Den arbetsgivare som vill kunna använda etableringsjobb ska därför begära förhandling. Om frågan 

berör både arbetare och tjänstemän på arbetsplatsen finns inget hinder mot att frågan om 

etableringsjobb handläggs gemensamt mot arbetsgivaren.  

 

När den fackliga parten och arbetsgivaren bedömer att etableringsjobb ska kunna tillämpas på 

arbetsplatsen förutsätts de diskutera de praktiska formerna för etableringsjobb inför att 

anställningsformen ska börja tillämpas. Exempel på frågor som kan vara lämpliga att behandla i 

anslutning till att överenskommelse träffas är som följer. 

 

 

- Vilka särskilda behov behöver vi ta hänsyn till vad avser den/de personer som anställs i arbete 

i etableringsjobb? Hur utreds förkunskaper, tidigare erfarenheter och behov och utformning av 

introduktion? Hur beaktas eventuella behov med anledning av begränsade språkkunskaper?  

- Hur tillgodoses behov av studier/SFI eller liknande? Notera att det bör vara möjligt att 

förlägga delar av studierna till arbetstid vilket också behöver beaktas när arbetstidsförläggning 

planeras.  

- Hur planeras handledning kunna genomföras i syfte att säkerställa att den/de 

etableringsanställde/a får så goda förutsättningar som möjligt att lära sig de nya 

arbetsuppgifterna och kunna utföra dem på ett bra sätt i syfte att anställningen ska kunna 

övergå till en tillsvidareanställning? 

- Vilka särskilda arbetsmiljöhänsyn gör sig gällande och hur avses de hanteras? 

- Finns det anledning att under tid då arbete i etableringsjobb pågår planera in 

avstämningsmöten för att kunna diskutera hur arbetet för de enskilda etableringsanställda 

löper på och om några särskilda frågor uppstått där vi kan bidra respektive för att diskutera 

och utvärdera hur parterna uppfattar att det fungerat med den nya anställningsformen?  

- Vilken kontaktuppgift till Unionen på lokal nivå och central nivå som ska anges i 

arbetsgivarintyget som ska ges in till Arbetsförmedlingen vid ansökan om statlig ersättning. 

- Hur kan vi bäst medverka till att den etableringsanställde kan välkomnas in i 

arbetsgemenskapen. Möjlighet till mentor eller likande? 

 

Observera att Avtalet inte tillåter att det uppställs krav på andra löne- eller anställningsvillkor, eller 

krav som komplicerar eller försvårar etableringsjobb.  

 

Notera att den fackliga organisationen fått särskilda verktyg att följa i vilken utsträckning anställningar 

med etableringsjobb sker på arbetsplatsen och hur de tillämpas. Så kommer kunna ske genom att;  

 

- arbetsgivaren ska skicka en kopia av arbetsgivarintyget till den fackliga organisationen lokalt 

och centralt när det ges in till Arbetsförmedlingen vid ansökan, 

- Arbetsförmedlingen ska underrätta den fackliga organisationen lokalt och centralt om och när 

beslut om statlig ersättning beviljats och när beslut om ersättning eller ersättningsnivå ändrats,  

- arbetsgivaren är skyldig att varsla den lokala fackliga organisationen om denne vill avsluta en 

etableringsanställning i förtid och att vi då har rätt till överläggning om det berör en medlem 
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- arbetsgivaren är skyldig att varsla den lokala fackliga organisationen om denna inte avser ge 

en etableringsanställd fortsatt anställning efter avslutad etableringsanställning.    

 

Det kan också vara värdefullt att hitta former för att kunna informera nyanställda etableringsanställda 

om möjligheterna och meningen med fackligt medlemskap redan tidigt under anställningen.  

 

Har förhandlingar mellan arbetsgivaren och den lokala arbetstagarorganisationen inte inletts inom tre 

veckor efter det att arbetsgivaren påkallat lokal förhandling äger arbetsgivaren dock, om tidsutdräkten 

inte beror på arbetsgivaren, rätt att börja tillämpa etableringsjobb i sin verksamhet.  

 

Se också vidare nedan under punkten 7. Arbetsförmedlingens roll.   

 

4. Ny kollektivavtalad tidsbegränsad anställningsform  

 

Etableringsjobb är en ny kollektivavtalad tidsbegränsad anställningsform. Anställningen ska vara på 

heltid och kan som längst vara i två år. Då syftet med etableringsjobb är att arbetstagaren ska ges 

möjlighet att under längre tid skaffa kunskaper och erfarenheter och att anställningen som huvudregel 

ska leda till tillsvidareanställning på heltid hos arbetsgivaren, bör en anställning för arbete i 

etableringsjobb som huvudregel också vara två år. (§ 1) 

 

5. Vilka anställningsförmåner och villkor enligt branschavtal gäller för den anställde i 
etableringsjobb? 

 

Utgångspunkten är att villkor i lag och kollektivavtal gäller för en etableringsanställning på samma 

sätt som en vanlig anställning med undantag för vissa specifika villkor som regleras i Avtalet och i 

Förordningen. I Avtalet finns särskild reglering vad avser anställningsformen och villkor kopplade till 

den, lön, lägsta löner, rörliga ersättningar som beräknas med hjälp av divisorer och semester som 

beskrivs nedan.   

 

I fråga om andra ersättningar och avtalsvillkor gäller de centrala kollektivavtalen i förhållande till 

arbetsgivaren. Ersättningar beräknas i de fallen med utgångspunkt från arbetsgivarens lönedel. 

Arbetstidsavtal och eventuella andra villkor kopplat till arbetstid gäller alltså, men arbetsgivaren bör 

dock ta hänsyn till att arbetstagaren kan ha rätt att delta på utbildning under betald arbetstid vid 

schemaläggningen. Om det tillämpas varierande arbetstidsförläggning på arbetsplatsen kan det också 

vara bra att redan i den lokala överenskommelsen eller på annat sätt komma överens om hur 

arbetstiden ska förläggas för att arbetstagaren ska kunna genomföra eventuella utbildningar.  

 

 

 

 

 

5.1 Lön 
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Den lön som ska gälla för en anställd med etableringsjobb regleras uttömmande av Avtalet (§ 5) och 

Förordningen och består av två delar; arbetsgivarens lönedel och en statlig ersättning.  

 

Arbetsgivarens lönedel är ett fast belopp (se § 5). I 2023 års löneläge uppgår arbetsgivarens lönedel till 

7 374 kr. En etableringsanställd omfattas inte av lönerevision eller av lokala överenskommelser om 

lönenivåer. Lönen räknas istället årligen upp med samma procentsats som inkomstbasbeloppet.  

 

Den statliga ersättningen består av en trappa i fem steg enligt vilken anställningens ersättningsnivå 

bestäms. För varje steg anges ett löneintervall för den aktuella referenslönen. Den statliga ersättningen, 

löneintervallen och referenslönen kommer årligen att räknas upp med samma procentsats som 

inkomstbasbeloppet. Vilken nivå i trappan arbetstagaren hamnar på och därmed vilken statlig 

ersättning som ska utgå beror på referenslönen (lägstlöneregleringen) i Avtalet för det område som 

arbetstagaren är sysselsatt. 

 

Uppräkningen av lön, löneintervall, referenslön och statlig ersättning ska få verkan även för en 

pågående anställning.    

  

5.2 Referenslön 

När Avtalet antogs angavs referenslönen till Arbetsförmedlingen, dvs. den/de lägsta lön (er) som 

tillämpas enligt det centrala löneavtalet:  

För tjänsteman som fyllt 20 år: 20 081 kr 

För tjänsteman som fyllt 24 år: 23 054 kr.  

 

Enligt Förordningen räknas sedan referenslönen årligen upp med samma procentsats som 

inkomstbasbeloppet. Undantaget innebär att en anställd med etableringsjobb inte omfattas av det 

centrala löneavtalets regler om lönerevision eller av eventuella lokala överenskommelser om 

lönenivåer. 

 

5.3 Andra ersättningar såsom OB, traktamente och övertidsersättningar   

Villkoren för andra ersättningar än lön och semester för den etableringsanställde följer av centrala 

kollektivavtal liksom av eventuella lokala överenskommelser. Om den etableringsanställde utför 

arbete på tid och sätt som berättigar till en ersättning som räknas ut med divisorer är dock särskilt 

reglerat i Avtalet att arbetsgivarens lönedel ska adderas med den statliga ersättningen och summan 

läggas till grund för beräkningen. Samma sak gäller för till exempel restidsersättning och 

beredskapsersättning. 

 

 5.4 Särskilt om semester  

Utgångspunkten är att semesterlagen (SemL) gäller med undantag för de i Avtalet avvikande reglerna 

(§ 5 a). 

 

De avtalade reglerna innebär att en anställd under det första och andra anställningsåret får betald 

semester utan att den behöver ha tjänats in fullt ut, reglerna är alltså en form av betalregel. 

Utgångspunkten är 4 § SemL om hur många semesterdagar man har rätt till utifrån när man anställs 

under året, vilket i sin tur har betydelse för hur många betalda semesterdagar man kan få utifrån 
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betalregeln. Om man anställs någon gång mellan den 1 april och den 31 augusti kan man få 25 betalda 

semesterdagar fram till nästföljande månadsskifte mars/april. Om man anställs någon gång efter den 

31 augusti fram till den 31 mars nästföljande år kan man få fem betalda semesterdagar fram till den 31 

mars. Regeln innebär också att man under följande period den 1 april till den 31 mars nästföljande år 

kan få 25 betalda semesterdagar, även om man inte har ett fullt intjänande från det första 

intjänandeåret. Syftet är att man under sina två anställningsår ska kunna ta ut den semesterledighet 

man har rätt till enligt SemL, men med betalning oavsett hur många betalda semesterdagar som tjänats 

in, så att statlig ersättning kan utbetalas under hela anställningstiden. Det framgår också av 

anmärkningen till § 5 i Avtalet att en anställd som får semesterlön också uppbär den statliga 

ersättningen under den tid man får semesterlön. 

 

Vid beräkning av semesterlön tillämpas semesterlönelagens sammalöneregel med ett semestertillägg 

på 0,43 procent per semesterdag, baserat på arbetsgivarens fasta lönedel. Semestertillägget beräknas 

alltså inte på den statliga ersättningen och inte på rörliga lönedelar.  

 

Om etableringsanställningen skulle upphöra i förtid eller inte övergå till en tillsvidareanställning och 

den anställde då har fått mer betald semester än som tjänats in så har arbetsgivaren inte rätt att göra 

avdrag eller att kvitta mot lön eller eventuell innestående semesterersättning. Vid beräkning av 

semesterersättning så baseras den enbart på arbetsgivarens lönedel och inte på den statliga 

ersättningen.  

 

Exempel: Om man har varit etableringsanställd i två år men anställningen inte övergår till en vanlig 

anställning kan situationen uppstå att man har fått totalt 50 dagars betald semester, om man t.ex. 

anställdes den 1 april och har tagit ut 25 semesterdagar per anställningsår, men man har också har ett 

fullt semesterintjänande om 25 semesterdagar från det andra anställningsåret, som också sammanfaller 

med det andra intjänandeåret. Den intjänade semestern om 25 semesterdagar från det andra 

intjänandeåret ska då utbetalas som semesterersättning senast en månad efter anställningens 

upphörande. Den särskilda betalregeln innebär alltså för den etableringsanställde en mer generös 

tillämpning än vad som annars skulle gälla enligt SemL. Förklaringen till detta är som sagt att man 

som etableringsanställd ska kunna ta ut den semesterledighet man har rätt till enligt SemL, men med 

betalning så att statlig ersättning kan utbetalas för motsvarande tid.  

 

Om en etableringsanställning efter två år övergår till en vanlig tillsvidareanställning hos arbetsgivaren 

så kan den anställde enligt 30 b § SemL begära att semesterförmånerna ska övergå till den nya 

anställningen. Om arbetsgivaren tillämpar separat intjänande- och semesterår och den anställde begär 

överföring av semesterförmånerna så har den anställde då rätt till full betald semester anställningsår 

tre, om den anställde har ett fullt semesterintjänande det andra anställningsåret, som i exemplet ovan. 

Vid en sådan situation har inte arbetsgivaren heller rätt att kvitta eller avräkna tidigare utbetald 

semesterlön. Det tredje anställningsåret tillämpas, vid separat intjänande- och semesterår, i 

normalfallet sammalöneregeln i det aktuella branschavtalet. Det innebär att semesterlönen och 

semestertillägget då baseras på den aktuella månadslönen vid semestertillfället.  

 

Om arbetsgivaren tillämpar sammanfallande intjänande- och semesterår för de som inte är 

etableringsanställda så blir de reglerna tillämpliga om man får en vanlig tillsvidareanställning hos 

arbetsgivaren.  

6. Arbetsförmedlingens roll 
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Arbetsförmedlingen har det huvudsakliga ansvaret när det kommer till den statliga ersättningen för 

arbete i etableringsjobb. Arbetsförmedlingen prövar nämligen rätten till statlig ersättning för arbete i 

etableringsjobb enligt de förutsättningar som anges i Förordningen och med utgångspunkt från den i 

Avtalet angivna referenslönen (§ 6). 

 

Arbetstagaren ansöker själv om statlig ersättning till Arbetsförmedlingen. I praktiken kommer det 

troligen ske i nära samarbete med arbetsgivaren eftersom denne kan förväntas ha mest kunskaper om 

vilka krav som gäller enligt Avtalet och Förordningen. Till ansökan ska arbetsgivaren bifoga ett så 

kallat arbetsgivarintyg enligt de villkor som anges i 18 § Förordningen. I intyget ska arbetsgivaren 

bl.a. åta sig att omedelbart anmäla förändringar i tjänsten samt bekräfta att arbetsgivaren kan bli 

återbetalningsskyldig för felaktigt utbetalt stöd.  

 

Vem som kan få statlig ersättning och under vilka förutsättningar anges i 5 – 10 §§ Förordningen. 

Huvudsakligen gäller att ersättning kan beviljas den som vid beslutstillfället;  

 

- har fyllt 20 år, är arbetslös och anmäld som arbetssökande hos Arbetsförmedlingen och som 

har varit arbetslös på heltid under minst 24 av de senaste 27 månaderna,  

- är anvisad till det arbetsmarknadspolitiska programmet etableringsinsatser för vissa nyanlända 

invandrare eller har fått ett uppehållstillstånd inom de senaste 36 månaderna. 

 

Statlig ersättning ska bl.a. inte beviljas om den särskilda nämnd som det hänvisas till i Avtalet har 

beslutat att en påtänkt etableringsanställning inte är förenlig med Avtalet (se vidare under punkten 12 

nedan om hantering i nämnd).  

 

Om Arbetsförmedlingen beviljar rätt till ersättning, eller har ändrat ett tidigare beslut om rätt till 

ersättning ska Arbetsförmedlingen underrätta arbetstagaren, arbetsgivaren, berörda lokala och centrala 

kollektivavtalsparter och Försäkringskassan om beslutet.  

 

En arbetsgivare kan bli återbetalningsskyldig för statlig ersättning som den anställda har erhållit 

eftersom sådan ersättning anses utgöra statligt stöd till arbetsgivaren. Återbetalningsskyldigheten 

inträder efter beslut av Arbetsförmedlingen om ersättningen har beviljats på felaktig grund eller på en 

för hög nivå. Arbetstagaren kan bli återbetalningsskyldig om arbetstagaren har förorsakat den felaktiga 

utbetalningen genom att lämna oriktiga uppgifter eller inte anmäla ändrade förhållanden. 

Arbetstagarens återbetalningsskyldighet aktualiseras inte om arbetsgivaren är återbetalningsskyldig. 

 

7. Försäkringskassans roll 

 

Försäkringskassan hanterar utbetalning av den statliga ersättningen och fastställer hur stort belopp som 

ska betalas ut vid varje enskild utbetalning. Ersättningen betalas ut månadsvis i efterskott direkt till 

arbetstagaren.  
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Försäkringskassan ska före varje utbetalning kontrollera mot inhämtade uppgifter från Skatteverkets 

beskattningsdatabas hur mycket utbetalad lön som arbetsgivaren har redovisat för den aktuella 

arbetstagaren i den föregående månaden. Om en arbetstagare har fått hela lönedelen, 7 374 kr i 2023 

års nivå, eller mer exempelvis till följd av utbetald OB-ersättning, ska Försäkringskassan utbetala hela 

den för anställningen fastställda statliga ersättningen. 

 

För en månad där den utbetalade lönedelen understiger den fasta lönedelen ska Försäkringskassan 

minska den statliga ersättningen med samma andel.  

 

8. Särskilt om möjlighet till utbildning 

 

En arbetstagare som nyligen beviljats uppehållstillstånd ska ges möjlighet att delta i svenska för 

invandrare (SFI). Arbetstagaren har rätt att delta i utbildning utan löneavdrag. En rimlig fördelning 

enligt Avtalet är att 50 procent av utbildningen genomförs på betald arbetstid och 50 procent utanför 

arbetstid (§ 15). 

 

Även annan utbildning kan vara aktuell om det bidrar till att arbetstagaren kan förvärva sådan 

kompetens som behövs för att arbetstagaren ska kunna få en tillsvidareanställning när 

etableringsanställningen upphör. Sådan kortare utbildning ska kunna genomföras utan löneavdrag (§ 

16).  

 

De lokala parterna ska verka för att utbildning i svenska för invandrare (SFI) ges på arbetsplatsen eller 

i nära anslutning till arbetsplatsen på tider som delvis ligger på och delvis ligger utanför arbetstagarens 

normala arbetstider. Detta bör regleras i den lokala överenskommelsen. Utbildningen bör förläggas i 

början eller slutet av ett arbetspass.  

Mer specifika frågor avseende en viss arbetstagare, såsom vilket behov denne har för att möjliggöra 

tillsvidareanställning, hur och när utbildningarna ska genomföras och i vilken utsträckning det ska ske 

på betald arbetstid kan vara lämplig att reglera i en individuell utvecklingsplan. 

 

9. Om anställningen avbryts i förtid eller om den inte övergår till en 
tillsvidareanställning  

 

En anställning med etableringsjobb får avbrytas i förtid (§ 10). 

 

Det råder en ömsesidig underrättelsetid om tre veckor om arbetsgivaren eller arbetstagaren vill avsluta 

etableringsanställningen i förtid. Avbryts anställningen på arbetsgivarens initiativ ska arbetsgivaren 

samtidigt med underrättelsen även varsla den lokala fackliga organisationen. Arbetstagaren samt 

organisationen har rätt till överläggning med arbetsgivaren om beskedet. Vid en överläggning kan vi 

för medlemmens räkning försöka påverka arbetsgivarens beslut. 

 

Om arbetsgivaren inte avser att ge en arbetstagaren fortsatt anställning efter avslutad 

etableringsanställning ska arbetsgivaren ge besked om detta minst tre veckor före anställningens 

utgång. Arbetsgivaren ska samtidigt med beskedet även varsla den lokala fackliga organisationen.  
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Om arbetsgivaren inte iakttagit underrättelsetiden på tre veckor avseende avbrytande av anställningen i 

förväg eller inför att den tidsbegränsade anställningen upphör ska arbetsgivaren betala ett normerat 

skadestånd som motsvarar hela etableringslönen (dvs. arbetsgivarens lönedel och den statliga 

ersättningen) för den tid som inte iakttagits. 

Arbetsgivaren ska underrätta Arbetsförmedlingen om att en anställning med etableringsjobb har 

avbrutits.  

 

Som tidigare nämnts är huvudregeln att arbetstagaren ska få en tillsvidareanställning när 

etableringsanställningen upphör och att nödvändiga kunskaper ska förvärvas inom ramen för 

anställningen. Om arbetsgivaren avbryter anställningen i förtid eller inte erbjuder fortsatt anställning 

när etableringsanställningen upphör bör den lokala fackliga organisationen försöka klarlägga 

anledningen till detta. En anställning med etableringsjobb som avbryts eller avslutas kvalificerar inte 

till företrädesrätt till återanställning.  

 

Om det skulle finnas anledning att misstänka att arbetsgivaren har missbrukat anställningsformen kan 

det föranleda att vi bör ifrågasätta eventuella nya etableringsanställningar på arbetsplatsen i framtiden. 

Då ska den särskilda förhandlingsordningen som följer av Avtalet tillämpas och de särskilda reglerna 

om prövning i Nämnden kan bli aktuella att tillämpa (se vidare under punkten 12 nedan om särskilda 

förhandlingsregler och hantering i nämnd). Observera att denna särskilda förhandlingsordning 

innehåller kortare tidsfrister än vad som normalt gäller.  

 

10. Särskilt om arbetsbrist  

 

Av Förordningen följer att ersättning för arbete i etableringsjobb inte får beviljas hos arbetsgivare som 

senare än 12 månader före anställningen sagt upp en eller flera anställda på grund av arbetsbrist på 

samma driftsenhet och avtalsområde där den anställde är tänkt att placeras. Samma regel upprepas i 

Avtalet. Har arbetsbristuppsägningar vidtagits bland tjänstemän på arbetsplatsen kan alltså 

etableringsjobb på en tjänstemannabefattning inte tillämpas inom ett års tid. Regeln syftar bl.a. att 

undvika att anställnings- och stödformen ska kunna missbrukas.  

 

Av Avtalet följer att det inte är möjligt att göra gällande företrädesrätt till återanställning till en 

anställning för arbete i etableringsjobb.  

 

Om arbetsbrist uppstår bland tjänstemän på en driftsenhet där det finns pågående 

etableringsanställningar får arbetsgivaren inte utan en lokal överenskommelse säga upp tjänstemän på 

grund av arbetsbrist, utan att samtidigt genom underrättelse även avsluta alla anställningar med 

etableringsjobb på tjänstemannaområdet. I en sådan situation ska parterna lokalt i förhandlingar utröna 

om det i den aktuella situationen är lämpligt att avsluta etableringsjobb och i så fall försöka träffa 

överenskommelse i fråga om andelen anställningar med etableringsjobb som bör avslutas kontra 

andelen tjänstemän som bör sägs upp med hänsyn tagen till de olika ändamål som ligger till grund för 

etableringsjobb.  

 

Med uppsägning på grund av arbetsbrist avses här endast uppsägningar på grund av övertalighet. Den 

särskilda regeln blir också tillämplig i situationen då en arbetstagare tackat nej till omplacering till nytt 

arbete som bara innebär sänkt sysselsättningsgrad enligt 7 a § LAS (s.k. hyvling). Den gäller inte i det 
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fall en arbetsbristuppsägning skett på grund av att någon tackat nej till ett omplaceringserbjudande 

enligt 7 § 2 stycket LAS.  

  

11. Används anställningsformen på rätt sätt? Fog att neka att träffa 
överenskommelse? Nämndförfarande och särskilda förhandlingsregler   

 

11.1 Nämndförfarande 

Unionen, LO och Svenskt Näringsliv har kommit överens om att inrätta en partssammansatt nämnd 

som kan pröva vissa frågor kopplade till Avtalet och om särskilda förhandlingsregler som då gäller 

och ersätter den vanliga förhandlingsordningen (§ 18, se även bilaga 2, Avtal om inrättande av 

partssammansatta nämnd för prövning av vissa frågor kopplade till etableringsjobb).  

 

Prövningen i nämnden kan avse situationen att; 

 

- Den lokala fackliga organisationen anser att arbetsgivaren inte är lämplig att använda 

etableringsjobb i verksamheten, 

- arbetsgivaren anser att den lokala fackliga organisationen utan fog nekat att träffa 

överenskommelse om att använda etableringsjobb i verksamheten.    

 

Nämnden kan besluta att en arbetsgivare får använda anställningsformen etableringsjobb eller att en 

anställning med etableringsjobb ska upphöra om det anses strida mot Avtalets syften. I ett sådant fall 

upphör anställningen en månad efter det att nämnden meddelat beslut. 

 

Nämnden kan också föreskriva att en arbetsgivare inte får använda etableringsjobb i verksamheten 

eller att en arbetsgivare som förfarit felaktigt framledes ska få använda etableringsjobb enbart efter 

viss angiven prövning. 

 

Nämnden kan också bestämma skadestånd vid uppsåtliga eller upprepade brott 

mot Avtalet. 

 

Nämnden kan vid prövningen i sak beakta att syftet med Avtalet är att ett etableringsjobb som 

huvudregel leda till en anställning tills vidare på heltid hos arbetsgivaren och att arbetsgivaren inte få 

använda anställningsformen för att sänka sina arbetskraftskostnader t.ex. om den används i en 

omfattning på arbetsplatsen som är orimlig i förhållande till det nyss angivna syftet med 

etableringsjobb. 

 

Nämndens prövning av frågan om arbetsgivarens allmänna lämplighet bör ske efter samma 

utgångspunkter som gäller i fråga om 38 § MBL med det tillägget att ett visat olämpligt bruk av 

etableringsjobb kan göra att arbetsgivaren anses olämplig att använda sig av etableringsjobb som 

anställningsform om inte bristerna åtgärdats.  

 

Nämnden kan också vid sin prövning beakta att Avtalet inte tillåter att det uppställs krav på andra 

löne- eller anställningsvillkor, eller krav som komplicerar eller försvårar etableringsjobb, än dem som 

följer av Avtalet.  
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11.2 Särskilda regler om förhandling  

 

Lokal facklig organisation som anser att en arbetsgivare avser att använda etableringsjobb på ett 

felaktigt sätt ska begära lokal förhandling inom 7 dagar från det att den av arbetsgivaren fått en kopia 

av arbetsgivarintyget till den enskilda arbetstagaren i samband med att detta givits in till 

Arbetsförmedlingen (se § 7). Gäller begäran att en arbetsgivare som har etableringsanställda bedriver 

verksamheten på ett sätt som strider mot Avtalet, ska begäran göras senast 2 veckor efter det att den 

lokala fackliga organisationen ska anses haft kännedom om de sakförhållanden som ligger till grund 

för uppfattningen om avtalsstridig tillämpning (§§ 18-19). 

 

Om de lokala parterna inte kan enas i tvistefrågan, ska den part som vill driva saken vidare begära 

central förhandling. Samma sak gäller en arbetsgivare som inte har kunnat få till stånd en lokal 

överenskommelse om att använda etableringsjobb i verksamheten. Begäran ska ske inom två veckor 

från det att den lokala förhandlingen avslutades (§ 20). 

 

Kan de centrala parterna inte enas i tvistefrågan, kan den part som vill driva saken vidare föra saken 

till den partssammansatta nämnden och så ska då ske inom två veckor från det att den centrala 

förhandlingen avslutades. 

 

Part som inte begärt förhandling eller nämndprövning inom nu angivna tider har förlorat sin rätt att 

driva saken (§ 21). 

 

Andra tvister som kan beröra en etableringsanställd, exempelvis om lön eller andra ersättningar eller 

om tillämpning och tolkning av de centrala kollektivavtalens regler i övrigt ska handläggas som 

vanligt och med hänsyn tagen till den vanliga förhandlingsordningen.  

 

12. Uppföljning och utvärdering 

 

Etableringsjobb är en ny arbetsmarknadspolitisk modell där facket och arbetsgivare med kollektivavtal 

tar ett särskilt ansvar för att få bryta utanförskapet för arbetstagare som står långt från 

arbetsmarknaden respektive för att underlätta nyanländas etablering. Vi kommer ha ett stort intresse av 

att utvärdera hur den nya modellen fungerat och om den uppfyllt sitt syfte på avtalsområdet inför att 

Avtalet löper ut den sista december 2027. Unionens förbundskontor kommer att registrera och följa de 

arbetsgivarintyg och de beslut om ersättning som inkommer centralt. I de fall regionkontor är 

involverade vid lokala överenskommelse kommer lokala ärenden också att kunna följas i 

ärendehanteringssystemen. I de fall en klubb handlägger frågor kopplade till etableringsjobb är det 

som vanligt viktigt att överenskommelser, förhandlingsprotokoll, varsel och protokoll från 

överläggning osv. sparas.   

 

Bilaga 1 Avtal om arbete i etableringsjobb 

Bilaga 2 Checklista Etableringsjobb från början till slut 

Bilaga 3 Stödmaterial SFI Etableringsjobb  
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